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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Мировая цивилизация быстро входит в новый (шестой) технологический

уклад, грозящий в ближайшее время радикально поменять наши представления

об алгоритмах формообразования окружающей нас предметной среды. Несмотря

на то, что форма исторически всегда была в поле зрения инженеров,

архитекторов, дизайнеров и художников, в наши дни в процедурах ее оценки всё

ещё присутствует не до конца исследованная ситуация. С точки зрения

современной науки шестого технологического уклада мир состоит из объектов,

включающих в себя, два наиважнейших физических компонента – форму и

образующее ее поле, благодаря которым бесформенное вещество становится

объектом. Ученые тысячелетиями исследовали и продолжают исследовать

вещество, забыв при этом обратить внимание на форму. Лишь в конце прошлого

столетия, столкнувшись с физикой микромира, научный мир вынужден был

признать элементарные частицы не только как корпускулярные, но и как

волновые образования, теряющие свойство четкой локальности. С позиций

современной науки форма представляет собой феномен волновой (полевой)

структуры, очертания которой совпадают с пространственными

характеристиками того или иного предмета. Утверждается, что форма объектов

характеризуется, как некоторая система распределения амплитуд ее излучения.

Существует гипотеза о том, что окружающая нас предметная среда

рассматривается как некая стоячая волна, подобная голографическому

изображению. Расположение амплитуд этой волны представляет собой функцию

кривизны отображаемого предмета.

Стремительно нарастает актуальность одной из наиболее важных и не до

конца исследованных задач – разработки метода объективного анализа формы

объектов, выделяемых не только зрительным анализатором человека, но и

разрабатываемыми в настоящее время «человекоподобными» системами

технического зрения. Известно, что форма понимается как структура,
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воспринимаемая в большинстве случаев в виде некой системы организации,

характеризующей взаиморасположение и связь её составных частей. В то же

время предметно-пространственная среда, в которой находится анализируемый

объект, также является множеством элементов, образующих структуру.

Наблюдая сложность форм объектов, образующих структуру окружающей нас

среды, или даже небольшой её составной части, можно сделать вывод о

необходимости использования в архитектурно-дизайнерском формообразовании

современных компьютеризированных технических систем.

Ещё в середине 60-х годов прошлого века отсутствие знаний о сути

формы, о механизмах ее оценки человеком стало препятствием не только в

развитии отечественного художественного конструирования, но и в ряду других

научных направлений, таких как квалиметрия, стандартизация, патентование,

теория распознавания образов, подготовка кадров в архитектуре и дизайне,

военная инженерная психология. Использование существующего языка

изображений аналитической геометрии и алгебры в описании формы объектов

оказалось недостаточно эффективным. Попытки говорить о красоте формы,

ограничиваясь понятиями диаметра, высоты, ширины, длины, глубины,

толщины, симметрии, площади, периметра, угла, ребра и т.п., не смогли

существенно продвинуть вперед науку о красоте зрительно воспринимаемых

структур внешнего облика наблюдаемых объектов. Лишь в последние годы

отечественными и зарубежными исследователями стали предприниматься

попытки создания информационных моделей объектов среды, изоморфных на

врожденные механизмы системы зрительного восприятия человека,

позволяющих анализировать изображения в реальном масштабе времени в

условиях априорной неопределенности объектов и сцен, наблюдаемых в поле

зрения.

В качестве эффективных признаков, пригодных для описания формы

объектов, автором были предложены характеристики элементов изображений,

выделяемые зрительной системой человека на начальном (скоростном) этапе

процесса восприятия. Исследования особенностей распознавания изображений в

6

предпороговой области их зрительного восприятия позволили ввести в практику

идентификации объектов среды не геометрические, а психофизиологические

понятия, такие как: «визуальная масса», «степень динамичности», «вектор

динамичности» визуальной массы, «кортеж» зрительного восприятия, «ключ»

композиции, «динамическая ось», «композиционный центр». А качественно

новый подход к пониманию формы как волновой субстанции, одновременно

обладающей и вещественной, и полевой структурой, позволил создать

аксиоматику теории формальной композиции. В задачу данной теории входит

разработка общих основ анализа и синтеза структурирования объектов среды в

соответствии с врожденными и приобретенными стратегиями зрительного

восприятия. Сегодня теория композиции окончательно сформировала свой

предмет, свои методы анализа и синтеза, свою терминологию, свои практические

приложения. В то же время характеристики формы объектов среды остаются до

конца не исследованными. Можно видеть, как научные достижения начала

шестого технологического уклада – эры тотального роботостроения – начинают

в корне менять традиционные представления о форме предметов. На

современном этапе развития методов анализа и синтеза композиций

востребованы новые знания об алгоритмах анализа форм полноцветных

изображений. Знания об энергетических свойствах формы, о её полевой

структуре становятся все более актуальными не только в дизайне предметно-

пространственной среды, но и в инженерных науках, где они переплетаются с

требованиями прочности и технологичности конструкций, безопасности

жизнедеятельности человека, становятся в один ряд не только с эстетическими,

но и с экологическими и эргономическими требованиями.

Объект исследования – визуальная структура формы объектов дизайна

предметной среды, представляющая собой зрительно воспринимаемую

совокупность композиционных центров и динамических осей внешнего вида.

Предмет исследования – методы анализа визуальной структуры формы

объектов дизайна предметно-пространственной среды.
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Цель работы – разработка и внедрение метода анализа визуальной

структуры формы объектов предметной среды для решения задач

художественного проектирования.

Задачи исследования:

1) Изучить становление методов анализа формы объектов дизайна среды

во временном интервале: конец XIX в. - начало XXI в;

2) Разработать алгоритмы количественной оценки параметров

визуальной структуры формы объектов предметной среды, проверить

соответствие разработанных алгоритмов устойчивым стратегиям анализа

зрительной системы человека;

3) Применить полученный метод в решении задачи определения

структурной сложности формы объектов дизайна и апробировать полученные

результаты на примерах структурирования композиций предметной среды

различных уровней.

Временные границы исследования

Историко-временные границы исследования определяются с конца ХIХ в.

(выход работы Г.Т. Фехнера «Введение в эстетику», положившей начало

экспериментальной эстетике). При этом особый акцент делается на первом

десятилетии текущего столетия (2000 – 2011 гг.), как периоде бурного развития

информационных технологий и их активного внедрения в анализ формы в

художественном проектировании.

Гипотеза исследования

В гипотезу данной диссертационной работы входят следующие положения:

1) Информационные технологии становятся всё более важным

фактором в дизайнерской деятельности, они демонстрируют радикально новые

возможности ускоренного анализа предметно-пространственной среды;

2) Оценка визуальной сложности формы объектов дизайна предметно-

пространственной среды должна осуществляться на основе
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психофизиологических, а не геометрических или математических

характеристик;

3) Алгоритмы компьютерной оценки параметров визуальной структуры

максимально сложных цветных изображений объектов предметно-

пространственной среды, позволят получить качественно новые результаты при

создании дизайн-проектов.

Достоверность данных гипотезы основана на растущем проникновении

компьютерных технологий в современную художественно-прикладную

культуру.

Методы исследования

Эмпирическая база исследования включает в себя шестнадцать специально

изготовленных тестовых образцов цветных поверхностей с измеренными

значениями доминирующей волны, чистоты цвета и коэффициента отражения,

представляющих все участки видимой человеком области цветов анализируемой

формы или всего изображения.

Вместе с этим, для решения поставленных в работе задач, использовались

дополнительные методы исследования:

 метод выбора тестовых форм;

 метод визуального «взвешивания» тестовых элементов на экране

компьютера;

 метод видеосъемки.

Острота зрения испытуемых устанавливалась по общепринятой методике с

использованием таблиц Головина. Цветовосприятие анализировалось с

применением таблиц Рабкина. Общее количество испытуемых составило 210

человек.

Комплексный подход к изучению структуры формы объектов дизайна

предметно-пространственной среды базируется на:

 статистических методах сбора и обработки информации с целью

последующего подтверждения полученных данных;
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 сравнительно-сопоставительном анализе факторов, влияющих на

формирование процессов структурирования объектов предметно-

пространственной среды;

сравнительном литературном анализе для обобщения информации

смежных областей науки в вопросах оценки визуальной структуры формы

наблюдаемых объектов среды.

Научная новизна исследования

Следует выделить основные положения, определяющие научную новизну

исследования:

1. В результате изучения методов анализа внешнего вида объектов

дизайна среды во временном интервале: конец XIX в.  начало XXI в., был

рассмотрен и систематизирован существующий перечень признаков,

характеризующих визуальную структуру форм. В данном перечне были выделены

наиболее эффективные признаки описания формы и предложены новые признаки,

характеризующие структуру (порядок композиционных центров, порядок

динамических осей, вещественные и мнимые элементы, энергетические

(полевые) параметры);


[…]


связанной с прогрессом информационных технологий. Наука, техника и

искусство заговорили на новом едином языке – языке информационных

технологий. Внедрение информационных технологий в современное

формообразование потребовало создания нового понятийного аппарата, новых

алгоритмов работы и новых организаций рационального знания. Сегодня

современное художественное проектирование предметной среды развивается по

двум направлениям: внедрение экспертных систем в проектные технологии и

разработка автоматизированных систем проектирования. В связи с этим

нарастает актуальность разработки метода объективного анализа визуальной

структуры формы объектов среды, который позволит увидеть по-новому

формообразование и эффективнее использовать компьютерные технологии в

проектировании объектов дизайна.

2. Предложенный в данной работе метод анализа визуальной структуры

формы объектов дизайна среды существенно проще известных методов и не

требует большого вычислительного ресурса. Полученные в данной работе

результаты позволяют в ближайшее время создать автоматизированную систему

по созданию различного рода композиций в архитектурно - дизайнерском

проектировании. Такая система позволит выполнять рутинные работы по

анализу и синтезу композиций, что в конечном итоге существенно облегчит

творческий поиск.

3. Разработано четыре алгоритма и программа «Анализатор-М»

количественной оценки параметров визуальной структуры формы объектов

дизайна среды на основе психофизиологических механизмов зрительного

восприятия человека:
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– алгоритм №1 для количественной оценки визуальной массы пикселей

цветных композиции предметной среды, позволяет дополнить существующие

справочники эталонов цветов новой характеристикой «µ» (визуальная масса) с

целью получения новых гармоничных цветовых сочетаний;

– алгоритм №2 для количественной оценки массы всего анализируемого

изображения, решает задачу определения центров визуальных масс и определяет

место положения осей композиционного равновесия масс;

– алгоритм №3 для количественной оценки многосложных средовых

объектов на основе уровневого характера зрительного восприятия предметной

среды, позволяет разложить элементы анализируемого изображения на

визуально воспринимаемые уровни для организации соподчинения внутри

уровней и кластеров (групп элементов) в композициях;

– алгоритм №4 для количественной оценки значений степени

динамичности «» и направления вектора динамичности визуальной массы

анализируемого изображения, дает возможность визуализировать видимую и

невидимую (полевую) структуру формы объектов предметной среды.

На базе перечисленных алгоритмов создана программа «Анализатор-М»

дополняющая метод анализа визуальной структуры формы объектов среды.

4. Предложен перечень факторов влияющих на оценку сложности структуры

формы объектов дизайна предметной среды. Разработана универсальная

матрица для анализа сложности структур точечных, линеарных, фигурных

многоцветных композиций и фигур с разомкнутым контуром. Данная матрица

позволяет оптимизировать читабельность визуальных коммуникаций в дизайне

среды, может быть положена в основу алгоритма оценки качества

формообразования объектов дизайна.
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Таблица. 1. Результаты оценки визуального расположения правого элемента

композиции по отношению к точке равновесия в зависимости от формы

Таблица. 2. Результаты оценки визуального расположения правого элемента

композиции по отношению к точке равновесия в зависимости от местоположения
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Таблица. 3. Результаты оценки визуального расположения правого элемента

композиции по отношению к точке равновесия в зависимости от площади

Таблица. 4. Результаты оценки достоверности различий показателя А у лиц

разного пола в зависимости от ориентации элементов композиции
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Таблица. 5. Результаты оценки достоверности различий показателя А у лиц

разного пола в зависимости от местоположения элементов композиции

Таблица. 6. Результаты оценки визуального расположения правого элемента

композиции по отношению к точке равновесия в зависимости от

формы/Контрольная группа/
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Таблица. 7. Результаты оценки визуального расположения правого элемента

композиции по отношению к точке равновесия в зависимости от ориентации и

местоположения/Контрольная группа/

Таблица. 8. Результаты оценки визуального расположения правого элемента

композиции по отношению к точке равновесия в зависимости от

площади/Контрольная группа/
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Таблица. 9. Расстояния от оси вращения до центров тяжести правосторонних

фигур (мм.)
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Таблица. 10. Расстояния от оси вращения до центров тяжести правосторонних

фигур (мм.)
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Таблица. 11. Расстояния от оси вращения до центров тяжести правосторонних

фигур (мм.)
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Таблица. 12. Расстояние от точки равновесия композиций цветных элементов до

левостороннего квадрата/Контрольная группа/

Таблица. 13. Расстояния от оси вращения до центров тяжести правосторонних

фигур (мм.)
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Таблица. 14. Расстояния от оси вращения до центров тяжести правосторонних

фигур (мм.)

Таблица. 15. Результаты оценки расстояния от оси вращения до центров тяжести

правосторонних фигур (мм.)
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Илл. 4. Расчёт визуальной массы цветных эталонов с помощью компьютерной

программы «Анализатор – М». Полученные цветовые сочетания на основе

визуальной массы
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Илл. 5. Компьютерный анализ изображения в соответствии со стратегией

переключения внимания от элементов с большей массой к элементам с меньшими

массами (программа «Анализатор – М»)

Илл. 6. Автоматическое ранжирование элементов изображения Арктической

среды по уровням (программа «Анализатор – М»)
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Илл. 7. Результат компьютерного анализа масс кластеров Арктической среды с

показом трехмерной картины весомости пикселей (программа «Анализатор – М»)
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Илл. 8. Определение направления главной динамической оси архитектурных

сооружений при помощи компьютерной программы «Анализатор-М»
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Илл. 9. Рис. 3.24. Примеры определения оси баланса масс испытуемыми из

контрольной группы

Илл. 10. Пример расчетов местоположения осей баланса масс на фоне ответов

испытуемых (программа «Анализатор – М»)
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ПРИЛОЖЕНИЕ С.
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Илл. 11. Тестовые задания на сложность структуры изображений
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Илл. 12. Компьютерный расчет степеней динамичности углов тестовых фигур