В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
(ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»)
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы МАРТЕМЬЯНОВОЙ
ЕВГЕНИИ АЛЕКСАНДРОВНЫ на тему: «Метод анализа структуры
формы объектов предметно-пространственной среды», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»**

Диссертация Мартемьяновой Евгении Александровны посвящена разработке метода объективного анализа структуры формы объектов среды.

Актуальность темы диссертации определяется внедрением современных компьютеризированных методов анализа формы объектов окружающей нас среды в архитектурно-дизайнерское творчество. Наблюдая сложность форм объектов, образующих структуру современной среды, или даже небольшой её составной части, можно сделать вывод о необходимости знаний о сути формы, о механизмах ее оценки человеком. Характеристики формы объектов остаются до конца не исследованными. Можно видеть, как научные достижения последних лет начинают в корне менять традиционные представления о форме предметов. На современном этапе развития методов анализа и синтеза композиций востребованы новые знания об алгоритмах анализа полноцветных изображений. Знания об энергетических свойствах формы, о её полевой структуре становятся все более актуальными не только в дизайне предметно-пространственной среды, но и в инженерных науках. Внедрение новых методов и алгоритмов оценки структуры формы на основе врожденных механизмов системы зрительного восприятия человека позволит увидеть по-новому формообразование и эффективнее использовать

компьютерные технологии в проектировании объектов среды. Таким образом, автор ставит перед собой актуальную научно-техническую задачу по разработке метода анализа структуры формы объектов предметно - пространственной среды.

Автором выявлены теоретические, методологические и практические основы анализа структуры формы объектов в зарубежной экспериментальной эстетике, отечественной архитектуре и дизайне; предложенный метод анализа визуальной структуры формы объектов среды существенно проще известных методов и не требует большого вычислительного ресурса; разработано четыре алгоритма и программа «Анализатор-М» количественной оценки параметров визуальной структуры формы объектов среды на основе психофизиологических механизмов зрительного восприятия человека; предложен перечень факторов влияющих на оценку сложности структуры формы объектов предметной среды; разработана универсальная матрица для анализа сложности структур точечных, линейных, фигурных многоцветных композиций. Данные полученные в результате исследования обладают научной новизной и практической значимостью. Основные положения работы апробировались на научных конференциях и опубликованы в научных трудах, в том числе научных публикациях в журналах рекомендованных ВАК.

Имеется замечание по автореферату диссертации: в автореферате не достаточно представлено информации по функциональным возможностям программы «Анализатор-М», не хватает иллюстративного материала отражающего применение программы для анализа объектов.

По содержанию автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа является законченной научно-квалификационной работой и в целом соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Мартемьянова Евгения Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

И.о.заведующего кафедрой Средовой дизайн
ФГБОУ ВО «Московская государственная
художественно-промышленная
академия им. С.Г.Строганова»
Кандидат искусствоведения, профессор

Заева-Бурдонская Е.А.

10.12.19

подпись руки *Заева-Бурдонская Е.А.* веряю
должность *и.о. секретаря* подпись *Брагинцева Е.К.* расшифровка

ФГБОУ ВО «Московская государственная
художественно-промышленная
академия им. С.Г.Строганова»
(МГХПА им. С.Г. Строганова)
Адрес: 125080, г. Москва, Волоколамское шоссе, д. 9
Телефон: 8 916 628 1334
E-mail: lenartt@gmail.com